ПРОТОКОЛ  № 2
заседание рабочей группы по противодействию нелегальной занятости  на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края

23.05.2025,  11-00 час.
Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края (актовый зал).

Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]от рабочей группы по противодействию нелегальной занятости на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

Заместитель председателя: Шидловская Наталья Юрьевна - заместитель главы администрации округа по экономическому развитию;

Секретарь:  Нестерова Елена Александровна - главный специалист сектора экономического анализа и инвестиционного развития комитета экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

Члены рабочей группы:

Боталова Вероника Леонидовна - председатель комитета экономического развития администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

Истомина Марина Петровна - начальник Территориального отдела Юсьвинского района ГКУ ЦЗН Пермского края;

Сидоров Михаил Анатольевич - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №1 по Пермскому краю.

Повестка совещания:
1.Вступительное слово
	Докладчик:

	Шидловская Наталья Юрьевна
	-
	Заместитель главы администрации округа по экономическому развитию

2. Об организации деятельности рабочей группы, согласно письма от 06.05.2025
№ 05-03/07086@
	Докладчик:
	Сидоров Михаил Анатольевич
	-
	Заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 1 по Пермскому краю

3.
3.1. Заслушивание работодателя:
	Докладчик:
	598104113815

	-
	ИП Гордеев Иван Владимирович

3.2. Заслушивание работодателя:
	Докладчик:
	5981001481

	-
	ИП Миков Андрей Валерьевич

4. Разное

РЕШИЛИ:
I. По первому вопросу:
1.1. Вступительное слово

II. По второму вопросу:
2.1. Заслушана информация о работодателе, зарегистрированном на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, имеющем риски выплаты «серой» заработной платы в связи с выплатой заработной платы работникам ниже минимального размера оплаты труда либо имеющим риски занижения налоговой базы по страховым взносам и Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма № 6-НДФЛ) в части неполного отражения количества наёмных работников - ИП Гордеев Иван Владимирович.

Согласно представленной отчётности ИП Гордеев Иван Владимирович по патенту представлял услуги общественного питания в кафе «Шаверма», по адресу; г Кудымкар, ул. Плеханова, 22 В.
Зарегистрирована контрольно-кассовая техника.
Для осуществления своей деятельности привлекал иностранных граждан (Кыргызстан).
По патенту в 2023 году привлечено на работе 5 человек, за период август - декабрь 2024 год -  4 человека, но в декларациях по 6-НДФЛ и страховым взносам за эти года у ИП Гордеев И.В. работники не отражены.

Решили:
Информацию принять к сведению.

III. По третьему вопросу:
3.1. Слушали работодателя ИП Гордеева Ивана Владимировича.
На текущую дату ИП Гордеев И.В. официально действующей, но фактически не работает. По адресу: г Кудымкар, ул. Плеханова, 22 В, сегодня осуществляет деятельность другой предприниматель.
Закрыть свое ИП не получается, по причине которую сейчас озвучить не может.
Утверждает, что все документы на наемных работников и отчеты в налоговую представлял.

Решили:
1. Рекомендовать руководителю ИП Гордееву И.В. до 30.05.2025 года представить в налоговый орган отчетность по привлечённым по патенту наёмных иностранных работников и уплатить страховые взносы:
1.1. за период август - декабрь 2024 год  по 4 работникам;
1.2. за 2023 год по 5 работникам.
Размер заработной платы в отчете должен быть не меньше чем 22 128 руб. на каждого работника в месяц.
2. ИФНС направить ИП требования, с указанием контактных телефонов сотрудников для консультации.

3.2.  Работодатель ИП Миков Андрей Валерьевич отсутствовал на заседании рабочей группы.
По средствам телефонной связи сообщил, что из-за текущих рабочих дел присутствовать на заседании рабочей группы не может. Пояснил, что бухгалтер в налоговую сдает отчётность вовремя, представляет все пояснения.

Заслушана информация о работодателе, зарегистрированном на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, имеющем риски выплаты «серой» заработной платы в связи с выплатой заработной платы работникам ниже минимального размера оплаты труда либо имеющим риски занижения налоговой базы по страховым взносам и Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма № 6-НДФЛ) в части неполного отражения количества наёмных работников - ИП Миков Андрей Валерьевич.

ИП Миков Андрей Валерьевич осуществляет свою деятельность, которая связана с лесозаготовкой, производство пиломатериалов, строительство автомобильных дорог и автомагистралей, а работники получают заработную плату по 11000,00 руб.
Согласно отчётности за 2024 год у ИП Миков Андрея Валерьевича числились в работниках 3 человека. В 2025 году -2 человека
Объем работ, которые выполняет ИП Миков Андрей Валерьевич, два человека выполнить не могут.
В 2024 году выполнены работы по восстановлению водопровода, содержанию автомобильных дорог. Заключенные договора на субподряд отсутствуют.

Решили:
1. Запросить у ИП Миков Андрей Валерьевич пояснения об отсутствии на заседании рабочей  группы.
2.  Провести анализ муниципальных контрактов и запросить у ИП Микова Андрея Валерьевича информацию: кто исполнял данные муниципальные контракты.
IV. По четвертому вопросу:
4.1. Заслушана информация о результатах работы заседания рабочей группы по противодействию нелегальной занятости на территории  Юсьвинского муниципального округа Пермского края  за 4квартал 2024 г.:

- ООО «Виктория»: легализован один работник, тем самым увеличили суммы страховых взносов и НДФЛ.
- ИП Казанцев Сергей Анатольевич трудоустроил двоих  работников, уплачены 6-НДФЛ и страховые взносы на сумму 72000,0 руб.
В 1 квартале 2025 года нашей комиссией заслушаны:
- ИП Щербинин И.В. Пока положительной динамики не наблюдается. Отчет за первый квартал 2025 года не представлен.
Решили:
1. Комиссии связаться с ИП Щербинин И.В. для сдачи им налоговой отчетности за 1 квартал 2025 г
- ООО «Аматег» в ИФНС не представлены пояснения, налоговые платежи не поступили, заработная плата у работников минимальная.

Решили:
1. Довести до руководителя «Аматег» о не исполнении рекомендаций рабочей группы по представлению в ИФНС пояснений по налоговым платежам, численности работников и размера их заработной платы.
2. Дождаться окончания 2 квартала 2025 года. При отсутствии исполнения рекомендаций пригласить на заседание рабочей группы.

4.2. Для рабочей группы по противодействию нелегальной занятости на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
В связи с тем, что Межрайонной ИФНС России №1 по Пермскому краю необходимо легализовать за 2025 год 309 человек, предложено провести анализ организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по производству деловой древесины и пиломатериала, на предмет возможной нелегальной занятости (письма Межрайонной ИФНС России №1 по Пермскому краю от 31.03.2025 № 03-01/33).

Заместитель председателя  комиссии                           Н.Ю. Шидловская

Секретарь                                                                         Е.А. Нестерова

2